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Введение

На сегодняшний день локализация видеоигр является широко

распространённым видом деятельности, так как компьютерные видеоигры

превратились в феномен современной культуры, в связи с чем они привлекли

внимание лингвистов, интересующихся текстовыми материалами и

особенностями их перевода на иностранные языки. Игровой дискурс

содержит в себе комбинацию переводческих решений, возможных при

работе над аудиовизуальным контентом, который обладает собственными

техническими и лингвистическими чертами.

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что долгое время

локализация видеоигр, являющаяся молодой дисциплиной, считалась одним

из разделов перевода без учёта особенностей разработки, интеграции со

смежными областями и языковых ограничений, из-за чего её изучение

находится на начальном этапе и истинный переводческий потенциал не

полностью рассмотрен, а многие модели перевода имеют иной характер, чем

в литературно-художественном переводе.

Объектом исследования являются феномен компьютерной игры и

переводческие трансформации, используемые для её локализации.

Предметом исследования является классификация

трансформационных моделей перевода текстового материала компьютерной

игры Atomic Heart.

Целью исследования является рассмотрение феномена игрового

дискурса, его лингвистических особенностей, а также формирование

классификации переводческих трансформаций, используемых

локализаторами при переводе игры Atomic Heart на испанский язык.

Задачами данной работы являются:

1. Ознакомиться с ключевыми понятиями игрового дискурса

и дать им определение;

2. Определить особенности компьютерной игры как

материала для аудиовизуального перевода;
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3. Выявить особенности поликодового текста, адекватности и

эквивалентности перевода;

4. Проанализировать подходы к исследованию локализации

компьютерных игр;

5. Обозначить уровни и проблемы локализации, а также

компетенции переводчика-локализатора;

6. Провести анализ текстового материала игры Atomic Heart;

7. Создать классификацию моделей перевода Atomic Heart.

Методология данной работы основана на методах сопоставительного

анализа, морфологического и синтаксического анализа, контекстуального

анализа, анализа словарных дефиниций, критического анализа научной

литературы, а также методе репрезентативной выборки.

Новизна работы заключается в том, что исследовательские работы о

феномене игрового дискурса непрерывно улучшаются и требуют изучения

материалов новых видеоигр, отображающих современное состояние

интересующей нас области аудиовизуального контента. В процессе работы

рассматривается материал не только англоязычных, но и испаноязычных

авторов, а также применяется комплексный подход к изучению

переводоведения.

Теоретической базой являются работы таких исследователей, как

Н.В. Панибратова, А.А. Селютин, А.О. Знамеровская, С.Е. Мерлян,

В.М. Зилев, Ю.Л. Оболенская и др.

Материалом для исследования послужили видеоматериалы и база

языковых единиц, взятых из файловой документации, диалогов и

дополнительной информации из игрового пространства игры Atomic Heart.

Теоретическая значимость заключается в подробном изучении

игрового дискурса на материалах современной игры с лингвистической

точки зрения, что способствует развитию области перевода

аудиовизуального контента и локализации видеоигр.
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Практической значимостью является новизна текстовых материалов,

на базе которых проводится исследование, ориентированное на учёных,

изучающих современное состояние лингвистики и переводоведения в

развивающихся областях лингвистики, а также вклад в изучение локализации

компьютерных игр и её корректной разработки.

Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.

В первой главе «Игровой дискурс и локализация» рассматриваются

ключевые понятия касательно феномена компьютерной игры, локализации

аудиовизуального материала и стилистических особенностей видеоигр и

общая информация об игре Atomic Heart.

Во второй главе «Переводческие трансформации Atomic Heart»

изучаются конкретные примеры, взятые из представленного языкового

материала, составляющих единую таксономию используемых испанскими

локализаторами переводческих трансформаций.

В заключении представлены выводы проведённого исследования.
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Глава 1. Игровой дискурс и локализация

1.1. Игровой дискурс

1.1.1. Феномен компьютерной игры и игрового дискурса

Многие термины, которые встречаются нам в лингвистической сфере,

требуют многогранного исследования. В первую очередь, говоря о языковых

средствах, со всей определённостью можно утверждать, что они образуют

целостные системы, характеризуемые специфической формой использования

языка и формой социальной ситуации, что является дискурсом, согласно

Т.А. Дейку1. Т.В. Матвеева, говоря о дискурсе, трактует его как «связную

речь в совокупности с нелингвистическими обстоятельствами её протекания,

речь во взаимосвязи с живой жизнью: её событийным контекстом,

социокультурными, прагматическими, психологическими характеристиками

говорящих»2. Если ранее научные исследования рассматривали дискурс в

более привычных для общества сферах, как телевидение, реклама или

политика, то в настоящее время возникают новые направления, которые

также требуют внимательного изучения.

Одним из таких векторов исследований языковых средств,

используемых человеком, стал компьютерный дискурс. Развитие

электронной среды связано с проникновением информационных технологий

в бытовую жизнь каждого отдельного человека, благодаря чему происходит

сложное взаимодействие устной и текстовой коммуникаций, которые

приобретают свои собственные структурные и стилистические свойства3.

Происходит корреляция опыта общения между людьми в определённых

социальных группах, которые могли иметь специфику выражения того или

иного контекста путём использования конкретной лексики или

грамматических и синтаксических средств, и контакт человека с машиной.

Не менее важным является тот факт, что компьютерный дискурс – это

1 Дейк Т. А. ван. Язык. Познание. Коммуникация // М.: Прогресс, 1989. С. 307.
2 Матвеева Т. В. Полный словарь лингвистических терминов. Ростов: Феникс, 2010. С. 562.
3 Куницына О. М. Особенности построения и восприятия поликодовых текстов в современной

коммуникации // Вестник МГЛУ. Гуманитарные науки, 2020. Вып. 9 (838). С. 61.
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«общение в компьютерных сетях»4, что подразумевает под собой

монологическую или диалогическую речь, состоящую из текстов

определённой тематики, распространённых путём использования

электронных способов общения, к которым также можно отнести и

видеоигры.

На данном этапе развития лингвокультурологии можно сказать, что

дискурс компьютерных игр может выступать в качестве отдельного понятия,

так как он является частью компьютерного дискурса5. Он стал одной из

главных тем научных обсуждений, становящихся популярнее с развитием

рынка разработки игр и их локализации, которая до сих пор находится на

стадии изучения. Некоторые исследователи говорят о том, что в игровой

сфере встречаются определённые слова, которые относятся не только к

данной сфере, но ещё и к компьютерной в целом, однако это является лишь

результатом того, что в случае как компьютерного, так и игрового дискурсов

используется одна и та же аппаратная техника с одним лишь отличием в

постановке задач6. А.А. Селютин рассматривает дискурс видеоигр, как

«комплексное многоаспектное разновекторное явление, функционирующее в

рамках видеоигры и релевантного околоигрового пространства, способное к

гибридизации с другими типами дискурса»7. В подобной трактовке

разновекторность выступает доказательством того, что дискурс видеоигр

является результатом взаимодействия разных сфер деятельности человека,

что можно рассмотреть на примере стилевого смешения в диалогах на

протяжении игры.

Аргументированной представляется точка зрения Мигеля Сикарта,

согласно которой видеоигры представляют собой не только качественный

способ репрезентации, ведь повсеместно они воспринимаются как средство

4 Галичкина Е.Н. Специфика компьютерного дискурса на английском и русском языках (на материале жанра

компьютерных конференций): автореф. дис. ... канд. филол. наук / Е.Н. Галичкина. – Волгоград, 2001. С. 24.
5 Панибратова Н.В. Элементы ненормированной речи в локализации компьютерных игр в переводческом

аспекте (на материале игры «The Witcher 3: Wild Hunt»), 2018. С. 27.
6 Селютин А.А. Дискурс видеоигр: к вопросу о терминологии. Вестник Челябинского государственного

университета. №3. Филологические науки, 2022. Вып. 128. С. 139.
7 Там же. С. 141.

10

развлечения, но и форму самовыражения8, о которой мы будем говорить в

дальнейшем.

Помимо вышеизложенного понимания основной функции видеоигр,

можно выделить ещё несколько поставленных производителями целей, на

базе которых можно судить о важности текста в тех или иных жанрах игр:

1. Коммуникативная цель. В случае кооперативных игр, в

которых участвует сразу несколько человек, можно судить о понятии

слэнга, который имеет свою специфику, так как код игровой строки в

диалоговом листе ограничен, а игрокам нужно выражать свои эмоции

путём написания коротких сообщений.

2. Развивающая цель.

3. Социализация и инкультурация.

4. Обучающая цель, представленная в большинстве своём в

играх, предназначенных для детей.

5. Манипулятивность9.

Даже если отношение к видеоиграм в России можно считать


[…]


¡Bienvenido al Vórtice, un tren de alta

velocidad único, la joya de la corona

del sistema de transporte de la

Instalación 3826!

А как Петров сумел втереться в

доверие к товарищу Сеченову?

¿Cómo hizo Petrov para dorarle la

píldora a Séchenov?

Вы придете в восторг от

выступления нашей дивы Наташи!

¡Nuestra estrella Natasha te dejará sin

aliento!

Пошёл ты… Que te den…

Петров совсем с катушек слетел. A Petrov se le ha ido la olla.

<...> легкое чувство неловкости за

свою собственную тупость.

<...> la incómoda sensación de que os

han tomado el pelo.

<…> встал за рычаги и смог

доставить поезд

<…> asumió el control y logró llevar

et tren

Штокхаузен – правая рука и

подхалим Сеченова?

¿Stockhausen, el lacayo de Séchenov?

Рискнешь пойти против Сеченова? ¿Plantarías cara a Séchenov?

Так точно. Afirmativo.

Если очень просто, это профессор

Харитон Захаров.

En pocas palabras, tu Charles es el

profesor Jariton Sajárov.

Так а чего расселся, раз слышал?! ¿Y qué demonios haces de brazos

cruzados?

Дима, для тебя все – это лишь

ресурс, который ты используешь!

¡Solo son gasolina para tus

ambiciones, Dmitri!

На грубость бабы Зины не

отвечать, вести себя корректно.

No deis cuerda a los malos modos de

Yaya Zina, comportaos.

Обследование психического и

психологического состояния

Виктора Петрова выявило

следующую картину <…>

El examen del estado mental y

psicológico de Víktor Petrov conduce

al siguiente diagnóstico <…>

Разработать правдоподобную

легенду

Inventate una excusa creíble

<…> моему из Астрахани рыбу

привели

<…> mi churri acaba de conseguir

pescados de Astracán

Поначалу я пропустил это мимо

ушей

En un primer momento no presté la

mayor atención

Заткнись, болванка тупорылая! ¡Cierra el pico, estúpida tostadora!

Иногда наука – та еще дичь! La ciencia es muy bestia... con las

bestias.
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Приложение 14

Целостное преобразование

Это почему? ¿Y eso?

Всё хорошо, руку можно достать.

Да. Мило.

Muy bien. Ya puedes sacar la mano.

Algo así.

Не буду медлить. Me pongo a ello.

Вот и отлично. ¡Menos mal!

Браты-акробаты! Вот же

вертятся, ебучие пироги!

¡Santo guacamole! ¡Están girando!

¡Cabrones carbonizados!

Успокойся, бабка, не до тебя

сейчас.

Cálmate, Yaya. No tengo tiempo.

Бабка! Сказано же: отвали! ¡Atrás, Yaya! ¡Atrás!

Открывай. Hazme el favor.

Ну, не пропадем, родной! ¡Bueno, todo irá bien, cariño!

Главное – слушай меня, и всё будет в

порядке, я тут профи!

Lo importante es que me escuches, y

todo irá bien. ¡Tranqui, esto es lo mío!

Хм, прытко! ¡Así se hace!

Поняла. Но мы же идём наверх? Ya veo. Pero ¿vamos a subir?

Ну и страшный же ты, чёрт! ¡Qué miedo das, maldita cosa!

В укрытие!!! Бегом!!! ¡¡¡Id al refugio!!! ¡¡¡Ya!!!

Иногда в бою вы вполне можете

позволить себе действовать

агрессивнее.

No hay problema con que seas más

agresivo en combate, ¿sabes?

Не к добру. Me da mala espina.

Задумайтесь – ваш ли это

жизненный путь.

Piénsatelo bien. ¿Es así como quieres

que te vean?

Собирайте хлам в своё

удовольствие.

¡Arrasa con lo que veas!

Читайте, товарищ майор,

развивайтесь.

Lee, camarada mayor, que no te

vendrá mal.

Ну, лети сюда! Давай-давай-давай…

Эх…

¡Ven aquí, robot! ¡Robot, robotito...!

Vaya...

Ну чё там, всё? ¿Puedo moverme ya?

Миш, я быстро! Solo será un segundo, ¿vale?

Степан – это уже не про меня! ¡«Stepán» no me pega!

Это моя постановка и я решаю, что

лучше!

Este es mi espectáculo y yo decidiré lo

que haremos y lo que no!

И вот вы мне снова начинаете

нравиться!

¡Ahora sí que hablamos el mismo

idioma!

Это будет грандиозно, вы просто

умрете!

Va a ser verdaderamente espectacular.

¡Te encantará!

Очнулся уже... мёртвый. Lo siguiente que recuerdo es... estar
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muerto.

Даже так это звучит очень

нездорово…

Qué locura...

Да какой там. Меня как позавчера

трактором переехало, так я тут и

лежу.

¿Cómo voy a saberlo? Antes de ayer

me pasó por encima el tractor y llevo

desde entonces tirado en una zanja.

Ты издеваешься надо мной, что

ли?!

Ja, ja, ja. ¡¿En serio?!

Товарищ майор, прошу на сцену! ¡Te toca, camarada mayor!

Ты как там, касатик, жив-здоров? ¿Qué tal todo, hijo? ¿Sigues de una

pieza?

Оперативно ты! No se te escapa nada, ¿eh?

До полного пиздеца, блядь, сынуля!

До полного пиздеца!

¡Treinta segundos para que nos den

por culo, hijito! ¡Y sin vaselina!

Потому что девочки любят

подарки!

¡A las chicas hay que mimarlas!

Отвоевался боец. Estoy harto de este juego.

Красота! ¿A que es práctico?

ВНИМАНИЕ – к испанским

животноводам.

NO TE LO PIERDAS... ganaderos

españoles.

Опять будет запах пеняйте на

себя!

Como vuelva a notar el olor, te la vas

a ganar.

Всем привет от бабы Зины… Ya, nadie excepto Yaya Zina...