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Выпускная квалификационная работа Анастасии Сергеевны Шушурихиной представляет

собой качественно выполненное монументальное научное исследование, в котором

рассматриваются актуальные вопросы, связанные с решением конкретных переводческих задач,

а именно с такими востребованными сегодня явлениями, как локализация и переводческие

трансформации, игровой дискурс и видеовербальная коммуникация. Цель работы состоит в

выявлении специфики функционирования разноуровневых лингвостилистических параметров

как отличительной особенности компьютерной игры Atomic Heart и разработка подробной

классификации соответствующих переводческих решений. Выбор данного компьютерного

продукта в качестве объекта для изучения является научно обоснованным и, несомненно,

подчеркивает новизну исследования, поскольку открывает широкие возможности для анализа

любопытных и разнообразных примеров, которые представляют безусловный интерес для

переводчика и одновременно являются сложной переводческой проблемой. Анастасия

Сергеевна успешно и последовательно решает все поставленные задачи, демонстрируя как

знание классических положений в области общей теории перевода и вопросах локализации, так

и умение талантливо, разносторонне интерпретировать богатейший языковой материал, уделяя

необходимое внимание нюансам. Об этом свидетельствуют, в частности, объемные

Приложения, которые убедительно иллюстрируют выводы автора относительно адекватности

переводов видеоигры на испанский язык.

Подводя итог, следует подчеркнуть, что Анастасия Сергеевна проявила себя как

вдумчивый, серьезно настроенный, компетентный и самостоятельный исследователь,

обладающий способностью к системному видению освещаемой проблематики, что говорит не

только о ее научной увлеченности и заинтересованности, но и об осознании автором своей

исследовательской ответственности.

По результатам отчета о проверке на наличие заимствований в системе Blackboard было

выявлено, что оригинальность текста составляет 85,8% (в процент совпадений попадают цитаты

и распространенные клише), что не препятствует допуску выпускной квалификационной

работы к защите. На наш взгляд, данная квалификационная работа, соответствует всем

требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и, безусловно, заслуживает высокой

положительной оценки.
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